
 
        

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 68/21 del 04.11.2021 

 

OGGETTO: Copertura assicurativa caso morte ed infortuni dei Dirigenti dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale in relazione all’obbligo del CCNL dei 

Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi di cui all’accordo tra Confindustria e 

Federmanager del 30 luglio 2019. – Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale ritiene necessario 

stipulare una polizza assicurativa caso morte ed infortuni dei Dirigenti dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale in relazione all’obbligo del CCNL dei Dirigenti di aziende 

produttrici di beni e servizi di cui all’accordo tra Confindustria e Federmanager del 30 luglio 2019; 

Considerato che la giurisprudenza contabile ha da tempo rilevato che un ente pubblico può 

assicurare esclusivamente quei rischi che rientrino nella sfera della propria responsabilità 

patrimoniale e che trasferiscono all'assicuratore la responsabilità patrimoniale stessa, ove si verifichi 

l'evento temuto; 

Considerato che restano a solo carico dell’Ente le conseguenze di fatti causativi di danno, e che per 

tale tipologia di danni è possibile ricorrere ad una copertura assicurativa in cui l’assicurato copra il 

rischio in capo all’Ente stesso;  

Preso atto che il CCNL dei Dirigenti applicato ai Dirigenti delle AdSP è il CCNL dei Dirigenti 

quello dei Dirigenti di aziende produttrici di beni e servizi di cui all’accordo tra Confindustria e 

Federmanager del 30 luglio 2019; 

Considerato che il predetto CCNL, come riportato all’art. 12 ed alla integrazione di cui all’accordo 

tra Confindustria e Federmanager del 30 luglio 2019, che ne modifica il comma 5, prevede che 

“l’azienda provvederà altresì a stipulare, nell’interesse del Dirigente, una polizza che assicuri 

comunque una sola volta, in caso di morte o in caso di invalidità permanente superiore ai 2/3 la 

capacità lavorativa specifica, per cause diverse da quella dell’infortunio sul lavoro…….”; 

Considerato che la società Marsh SpA, sede di Catania risulta incaricata del servizio di brokeraggio 

assicurativo con scadenza al 31.12.2021, giusta Determina del Segretario Generale n. 03/19 del 

15.01.2019;  

Preso atto di apposita ricerca di mercato pervenuta dalla Marsh SpA in data 24.09.2021, come 

integrata in data 18.10.2021 e, della relativa comparazione delle proposte, dalla quale si evince che le 

offerte più rispondente alle necessità dell’Ente sono quelle formulate dalla Compagnia Vittoria 

Assicurazioni per il caso morte e invalidità e dalla Compagnia Cattolica Assicurazioni per il caso 

infortuni; che quantificano i seguenti premi:  



 

• Caso morte n. 3 Dirigenti premio annuo €. 4.290,00, di cui Ing. Lentini €. 1.099,00, Dott. 

Romano €. 1.504,00 e Dott. Montalto €. 1.687,00; 

• Caso infortuni n. 3 Dirigenti premio annuo €. 2.400,00 suddiviso in €. 800,00 a Dirigente; 

 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

DELIBERA 
 

1. di stipulare con la Compagnia Cattolica Assicurazioni, per il tramite della Marsh SpA di 

Catania, le seguenti polizze assicurative: 

• Polizze caso morte per n. 3 Dirigenti premio annuo €. 4.290,00, di cui Ing. Lentini €. 

1.099,00, Dott. Romano €. 1.504,00 e Dott. Montalto €. 1.687,00; 

2. di stipulare con la Compagnia Vittoria Assicurazioni, per il tramite della Marsh SpA di 

Catania, le seguenti polizze assicurative: 

• Polizze Caso infortuni per n. 3 Dirigenti premio annuo €. 2.400,00 suddiviso in €. 800,00 a 

Dirigente. 

Impegna all’uopo la somma di €. 6.690,00, in favore del Borker Marh Assicurazioni, sul capitolo di 

spesa 113/140 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2021 che presenta la 

necessaria disponibilità.  

Nomina responsabile del presente procedimento il Dott. Davide Romano Dirigente dell’Ente. 
 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al responsabile del procedimento ed all’Area 

Amministrazione.     

 

  Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 
                 
 


